¹⁶⁷ ALBERT LE GRAND, *In II Sent.*, d. 1, a. 10 (Borgnet, vol. 27, p. 26) : « Hoc videntur dicere quaedam auctoritates Catholicorum Doctorum. Dicit enim Boetius in quinto de *Consolatione*, quod temporis patitur conditionem : licet illud (sicuti de mundo censuit Aristoteles) nec coeperit umquam esse, nec desinat, vitaeque ejus cum temporis infinitate tendatur : nondum tale est ut aeternum mensura credatur. Ergo videtur, quod mundus et tempus non inceperunt : et tamen non sequitur quod sint aeterna. » Pour traduire la citation de Boèce, nous nous appuyons sur BOÈCE, *La Consolation de Philosophie*, trad. J.-Y. Guillaumet, Les Belles Lettres, Paris, 2002, V, 6, p. 141.

¹⁶⁸ ALBERT LE GRAND, *In I Sent.*, d. 44, a. 1, obj. 4 (Borgnet, vol. 26, p. 389) : « Si forte dicas, quod creatura ab aeterno esse non potuit, ne tempus quod creaturae cointelligitur, parificetur aeternitati, et creatura Creatori. Hoc nihil esse videtur : quia Boetius probat, quod hoc non contingit, etiamsi mundus ponatur esse ab aeterno : adhuc enim tempora essent successiva, et creatura variabilis, ut ipse dicit : ergo adhuc creatura non parificatur Creatori ». Albert estime que cette objection est correcte mais insuffisante, comme sa réponse va le montrer.

¹⁶⁹ BOÈCE, *Consolatio Philosophiae*, in CCSL 94, p. 101 : « Aeternitas igitur est interminabilis vitae tota simul et perfecta possessio. » Nous nous appuyons sur la traduction de cette phrase par Serge-Thomas BONINO, *Dieu, « Celui qui est »*, op. cit., p. 402.

¹⁷⁰ ARISTOTE, *Physique*, IV, 11, 219 b 1-2 (trad. A. Stevens, p. 208).

cependant, cette distinction n'est pas suffisante. Le texte cité était une objection adressée à la thèse du commencement du monde, et voici la réponse apportée par notre auteur :

Je concède volontiers, si nous affirmions que le temps n'a pas de principe, que le temps ne serait pas encore l'éternité : parce que l'éternité est simultanée, tandis que le temps n'en serait pas moins successif : et la créature ne serait pas égalée au Créateur en toutes choses, mais lui serait cependant égalée en ceci qu'elle n'aurait pas de principe dans la durée d'être [*in esse durante*] ; et je dis que cela est impossible. Boèce parle donc ici à partir d'une hypothèse fautive, à savoir de ce qui s'ensuivrait si l'on affirmait que le monde existe de tout éternité¹⁷¹.

Albert accepte donc la distinction de Boèce, mais elle n'est pour lui qu'un cache-misère métaphysique. Si l'on pense que le monde n'a pas de commencement, cette distinction permet certes de sauvegarder la différence entre le Créateur et le créé. Néanmoins, si l'on va plus loin en considérant la durée de l'être des créatures, celle-ci doit avoir un principe. En effet, alors que le temps caractérise les créatures de manière extrinsèque, puisqu'il nécessite un esprit qui nombre le mouvement selon l'antérieur et le postérieur, la durée est une propriété intrinsèque de ce qui est¹⁷². Dans le cas des créatures, c'est la durée qui établit la succession sur laquelle se fonde la temporalité. Puisque l'être des créatures a par définition un principe, leur durée comporte également un principe, donc leur temporalité possède un commencement. Telle est la conclusion d'Albert, mais Thomas ne le suivra pas sur ce point, alors qu'il s'appuie pourtant sur la même distinction de Boèce :

Même si le monde avait toujours été, il ne serait pas équivaré à Dieu en durée : parce que la durée divine, qui est l'éternité, est tout entière en même temps ; mais non la durée du monde qui varie par la succession des temps. C'est ce que Boèce affirme au cinquième livre de la *Consolation*¹⁷³.

Il s'agit ici d'une réponse à une objection, et non d'une objection comme c'était le cas chez Albert. Thomas reprend pleinement à son compte l'argument de Boèce : la marque de l'infériorité du temps par rapport à l'éternité divine est la succession.

¹⁷¹ ALBERT LE GRAND, *In I Sent.*, d. 44, a. 1, ad 4m (Borgnet, vol. 26, p. 390) : « Bene concedo si poneremus tempus non habere principium, quod adhuc tempus non esset aeternitas : quia aeternitas est simul stans, tempus autem nihil minus quam modo esset successivum : nec creatura coaequaretur Creatori in omnibus, sed tamen aequeretur in hoc quod est non habere principium in esse durante : et hoc ipsum dico impossibile esse : unde Boetius loquitur ibi ex hypothesi falsi, scilicet quid sequeretur, si mundus poneretur fuisse ab aeterno. »

¹⁷² ALBERT LE GRAND, *Phys.*, l. VIII, tr. 1, cap. 12 (Col., vol. 4/2, p. 573) : « Duratio est consequens esse durans secundum naturam et non secundum tempus » ; *In I Sent.*, d. 44, a. 1, ad 3m (Borgnet, vol. 26, p. 390) : « Duratio dicitur indeficientia esse ».

¹⁷³ THOMAS D'AQUIN, *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 5, ad s. c. 7 : « Etiam si mundus semper fuisset, non aequeretur Deo in duratione : quia duratio divina, quae est aeternitas, est tota simul ; non autem duratio mundi, quae successione temporum variatur. Et hanc ponit Boetius in V *De consolatione* ». Cf. aussi *Sum. theol.*, Ia, q. 46, a. 2, ad 5m : « Etsi mundus semper fuisset, non tamen parificaretur Deo in aeternitate, ut dicit Boetius, in fine *de Consolat.* : quia esse divinum est esse totum simul, absque successione; non autem sic est de mundo. »

L'hypothèse d'un temps infini est donc acceptée par Thomas et refusée par Albert. Pour ce dernier, la succession n'est pas une caractéristique suffisante de la temporalité des créatures. Le temps possède un commencement parce que la durée des créatures possède un principe, et ce principe n'est manifestement pas le premier instant créé. C'est la signification d'un tel principe qu'il faut maintenant étudier.

B. L'antériorité selon la durée

La différence entre les deux théologiens se cristallise dans la manière de comprendre l'antériorité selon la durée. Nous partons pour cela de leurs *Sommes de théologie*, en précisant d'éventuelles évolutions par rapport à leurs commentaires des *Sentences*.

i. Chez Albert le Grand

Albert établit une hiérarchie de dépendance entre les trois mesures de durée : l'éternité, l'*aevum* et le temps. Pour lui, davantage que l'argument de l'impossibilité d'un infini en acte, c'est cela qui prouve le commencement :

Il y a une objection plus convaincante en faveur du commencement du temps : parce que selon la doctrine d'Aristote au dixième livre de la *Métaphysique* [I, 1, 1053 a 8], de tout ce qui est dans un genre unique, le plus simple dans ce genre en est le principe : comme il apparaît dans la génération du continu, dont le principe est le point, qui, par son flux, constitue la ligne, et la ligne constitue par son flux la surface en s'épanchant [*fluens*] sur le côté et non en long ; et la surface s'épanchant [*fluens*] en profondeur constitue le corps. [...] L'éternité, l'*aevum* et le temps sont dans le genre unique de la continuation d'une durée [*mora*], comme dit Gilbert de la Porrée ; en effet l'éternité est la continuation de durée de ce qui est parfait et immuable, l'*aevum* est la continuation de durée de ce qui a une puissance étendue mais une substance non étendue, et le temps est la continuation de durée de ce qui a une puissance, une substance et un acte étendus et mutables. Ils sont donc tous trois dans un genre unique, qui est la continuation d'une durée. Il est donc nécessaire que le plus simple soit leur principe selon l'être ; or le plus simple des trois est l'éternité ; donc l'*aevum* et le temps découlent de l'éternité [*ab aeterno*] selon l'être¹⁷⁴.

¹⁷⁴ ALBERT LE GRAND, *Summa theologiae*, IIa, tr. 1, q. 4, a. 5, s. c. 2 (Borgnet, vol. 32, p. 95) : « Fortius objicitur ad hoc quod tempus inceperit : quia, secundum doctrinam Aristotelis in X *primae philosophiae*, omnium eorum quae sunt in uno genere, id quod est simplicissimum in illo genere, principium est : sicut patet in generatione continui, cujus principium punctum, quod fluxu suo constituit lineam, quae fluxu suo constituit superficiem in latum, et non in longum fluens : superficies autem in profundum fluens constituit corpus. [...] Ergo cum aeternum, et aevum, et tempus, sint in uno genere morae, ut dicit Gilbertus Porretanus : aeternitas enim est mora indeficientis et immutabilis, aevum ejus quod extensam habet potentiam, sed non substantiam : tempus mora ejus quod extensam habet potentiam, substantiam, et actum, et mutabilia. Haec igitur tria in uno genere sunt, quod est mora. Necessesse est igitur, quod a simplicissimo sui principientur secundum esse : simplicissimum autem inter illa aeternum est : aevum ergo et tempus fluunt ab aeterno secundum esse. » L'expression « objicitur ad » peut se rapporter à une objection *contre* ou *en faveur* d'une argumentation ; dans le contexte de ce développement d'Albert qui cherche à s'opposer à l'éternité du monde, nous choisissons de traduire par : « il y a une objection [...] en faveur du commencement [...] ». Dans le commentaire des *Sentences* d'Albert, on pourra se reporter aux textes suivants qui font allusion à une argumentation voisine, sans en utiliser le vocabulaire : *In I Sent.*, d. 8, a. 9, sol.